<GLOSSA PORRETANE SUPER PRISCIANVM MINOREM>

<de ratione construendi: personaliter uel substantiue>

NEC MIRVM (IG. XVII, 195). Forsitan alicui uideretur mirum quod que tertie sunt persone, habent uocatuum. Omnis enim uocatius *<est>* secunde persone. Vnde Priscianus per simile ostendit non esse mirum, quoniam uocatua uerba et substantia prime et secunde persone construuntur tertie. In huius inducti positione uidetur errasse Priscianus. Nomina enim que ponuntur in his exemplis 'uocor Virgilius', 'sum homo', non sunt prime et secunde persone nec possunt *\esse/*.

Ad quod sciendum est nomen ex duplice significatione duplarem locum in ordine obtinere et in duplice loco duplarem rationem construendi. Ex significatione enim substantie ponitur¹ ante uerbum et personaliter cum eo construitur reddendo ei /f. 73v/ personam; ex significatione qualitatis post uerbum ponitur et reddit persone uerbi qualitatem suam et substantiue uerbum cum illo construitur, ut cum dico 'Socrates est albus', hoc nomen Socrates significat personam uerbi, et quoniam personaliter cum ipso construitur, oportet ut in eadem proprietate persone ei coniungitur. Vnde quemadmodum nomen tertie est persone, oportet et uerbum esse tertie et econuerso. Non enim uiciosior esset hec constructio 'Socrates lego' quam ista 'Socrates sum homo'. Hoc autem nomen homo positum post uerbum non obtinet locum illum, ut determinet personam uerbi, sed ut approp*<r>*iet substantia*<m>* uerbi, que² infinitatis ratione occulta est. Non dico, ut quidam, nomen illo loco significare substantiam que persona dicitur, sed concedo ibi positum non ut significet personas, sed qualitatem. Sicut enim habens locum ante uerbum significat qualitatem qua subicit id de quo est sermo, nec tamen ponitur ibi, ut significet qualitatem, significat similiter post uerbum personam et eandem quam et uerbum et nomen ante uerbum. Non tamen ex identitate persone cum

¹ possunt MS

² quam MS

illo construitur nec aliqua similitudo personalis inter illa obseruatur. Vnde etsi sit tertie persone, conuenienter construitur ibi cum uerbo prime aut³ secunde persone, ut tamen permaneat tertie. Quid enim ipsum reduceret ad primam uel ad secundam, cum nullum ibi sit pronomen? Tamen auditum est quod uerbum reducit nomen alterius persone sub identitate secum alicuius alterius persone. Si uero quesieris que ratio sit construendi inter uerbum substantiuum aut uocatuum et nomen post illa positum, respondeo quia uerbum substantiuum est ad illud et propterea illud nomen cum illo sic construitur. Et quid est "uerbum esse substantiuum ad illud": in multiplici substantie uerbi et persone significatione qualitatem illius nominis et substantiam continere, ut hoc uerbum **sum** equiuoce significat quodcumque substantiale ex prima inuentione et omnia accidentia, ex transportatione⁴ mores et rationes et hec omnia ratione substantie. Has autem proprietates suscipientia significat idem uerbum pro ratione persone. Similiter omnes proprie qualitates sunt substantie huius uerbi \uocatui/ **uocor**. Et quorum ille sunt, dicuntur illa persone eiusdem.⁵ Hec autem uerba, substantiuum et uocatuum, substantia sunt ad omnia nomina ab illis proprietatibus indita rebus quarum sunt, et ea ad determinacionem sue equiuocationis exigunt, quia significationes illorum nominum certas in se habent confusas. Itaque cum dico '**sum homo**', '**uocor Virgilius**', licet **homo** et **Virgilius** sint \ibi/ tertie persone, conuenienter construitur cum uerbo prime aut secunde persone. Nam non construitur personaliter, sed ut dictum est uelut si dico '**uideo Socratem**', **Socratem** quod est tertie persone, construitur cum uerbo prime et tamen congrue, quia nulla eorum exigentia est quantum ad personam, sed quia illud transituum ad illud. Ideoque quemadmodum mentiretur aliquis dicens "**illud nomen est prime persone**", similiter uidetur mentitus fuisse Priscianus dicens⁶ "**uocor Virgilius** hoc nomen \ibi/ prime esse persone". Et utique credo quia hic deceptus fuit, sicut et ibi '**uenies Tirintius**'.⁷ Ignorant enim rationem construendi aliquid cum aliquo substantiue.⁸ Excusemus tamen eum sic quod illa nomina dixit prime et secunde persone esse substantiuis et uocatiuis coniuncta, quoniam qualitas eorum secundis ac primis redditur personis et quoniam eadem est illorum nominum persona in aliqua constructione, que

³ autem MS

⁴ cf. Log. Porr., p. xiv; 73-83

⁵ sc. eiusdem verbi

⁶ cf. Prisc. IG. XVII, 195

⁷ Prisc. IG. XVII, 77 (Iuv. Sat. IV, xi, 61)

⁸ cf. introd. and below, p. 63

et pronominum primo atque secundo loco significata.

EXCIPIVNTUR (IG. XVII, 196). Ecce quamuis⁹ dixit pleraque nominum uocatiuos habere, infinita uocatium habere non possunt.

AD HVIVSCEMODI ENIM etc. VT QVI ESTIS (IG. XVII, 196). Proculdubio 'qui estis', 'quales estis' hec interrogatiua construuntur cum secunda persona et substantiue. Licet enim in prolatione ponantur ante uerbum , tamen quantum ad iuditium intellectus dicimus ea poni post /f. 74r/ uerbum. Et sic hoc confirmamus, quoniam que illis respondentur,¹⁰ <ponuntur> post uerbum in responsione, ut si queratur 'uos qui estis?', congrue redditur 'nos sumus Socrates et Plato'; 'quales estis?', 'nos sumus albi'.

Similiter optima est constructio 'ueniatis singuli ad me', 'terni prandete'¹¹ apud me, quoniam illa nomina personaliter non construuntur cum uerbo prime persone, sed substantiue. Sed illa constructio 'uterque uocamini Scipiones' omni ratione artis uidetur michi carere, quoniam uterque tantumdem ualet quantum coniunctio cum nomine aut pronomine repetito, ut si dicam 'uterque', nichil aliud designo quam si dicam 'iste et iste' aut quam¹² hoc 'et Socrates et Plato'. Et sic uitiosa esset locutio, si diceretur 'et Socrates et Plato disputant'. Similiter si dicatur 'uterque istorum disputant', 'uterque istorum uocamini', quoniam in uterque intelligitur distributio in singularitate facienda post intellectum collectionis. Potest tamen excusari constructio illa, ut uerbum personale non referatur ad nomen uterque quantum ad uocem, sed quantum ad intellectum. In distributione enim que fit per illud nomen ad duo, intelligitur pluralitas duorum, ad quam pluralitas huius uerbi uocamini refertur uel redditur.

<de uocatiuo casu pronominum>

PRONOMINA VERO (IG. XVII, 197). Probavit tu esse nominatiuum et uocatiuum contra eos qui dicebant ipsum tantum esse nominatiuum uel tantum uocatiuum. Et nunc¹³ sumpta occasione incipit ostendere que¹⁴ pronomina habeant uocatiuum et quare et que non, [[est]] dicens

9 quare MS

10 responderetur MS

11 prande MS, sed corr. MSc

12 quantum MS

13 non MS

14 quod MS

quod primitium secunde et possessuum prime habent tantum uocatiuos. Qua ratione primitium habeat uocarium, superius demonstratum est.

Vt igitur ante litteram breuiter colligamus, que per litteram dispersa continentur, dicimus quod cum omne possessuum duas significet personas, unam possessoris, alteram possessionis. Et secundum alterius significationem numquam potest esse uocatiui casus, tum¹⁵ quia posses-sorem¹⁶ numquam significat ut <de> quo agatur,¹⁷ quod proprium est uocatiui, ut rem suam sic significat, ut de ea agatur, quia per posses-suum numquam agitur de possessore, quare nec secundo nec primo modo; tum quia possessor numquam ut possidens significari potest nisi per genitium - et hee due cause communes omnibus possesiuis; relique que sequuntur, priuate -; tum¹⁸ quia nec prima persona pronominis mouetur ad secundam nec tertia, que possessiuo tercie intrinsecus significata¹⁹ nonnisi relatiue potest significari. Relatio uero opposita²⁰ est demonstrationi que comitatur uocarium. Relatio enim <facit> secundam notitiam; uocatiuus semper tantum²¹ dicitur in prima notitia. Sed secundam personam possessionis: Quoniam uero tercia²² in posses-siuo omni significatur, nichil prohibet quedam possessiuia habere uocatiuos, ut possessuum prime intrinsecus designat primam personam, extrinsecus tertia<m>, sed prima optime potest possidere tertiam. Vnde ratione et usu collocatus est ei uocatiuus. Possessuum secunde²³ natura contradicente non potest habere uocarium, quia intrinsecus significat possessorem ut secundam personam. Omnis autem uocatiuus est secunde persone. Si ergo possessuum secunde persone haberet uocarium, oportet secundam esse possessionem secunde et secundam possessorem secunde, quod impossibile est. Itaque necessario caruit possessuum secunde uocatiuo. Possessuum uero tertie solo usu deficit uocatiuo, quia tercia potest possidere tertiam. Quare manifestum est quod posses-siuum prime qualitatem significationis consentire, quia possessionem significat modo et natura significandi permittente, quia ita potest possidere tertiam et etiam usu confitente. His, inquam, tribus conueni-

¹⁵ tamen MS

¹⁶ possessoris MS

¹⁷ agitur MS

¹⁸ tamen MS

¹⁹ significat MS, sed corr. MSC

²⁰ opposita MS

²¹ semper tantum] superatium MS

²² tercie MS

²³ tercie MS

entibus habeat uocatium. Possessuum uero secunde natura repugnante et usu non contra naturam faciente, quia secunda non potest secundam possidere, uocatio deficit. Possessuum uero tertie solo usu.

Et nota quod quatuor pronomina tantum habent uocatium, scilicet primitium secunde et tria deriuatiua prime, ut 'o mi', 'o noster', 'o nostras'.

<de ordinatione dictionum>

SOLET QVERI (IG. XVII, 12). Aliud simile inducit quod tantum assignat inter litteras et dictiones in inquisitione ordinis elementorum in alphabeto et dictionum et accidentium eis /f.74v/ <in> tractando.

RESTAT IGITVR (IG. XVII, 12). Probato proposito per sillogismum et probata propositione sillogismi per multa similia infert agendum esse de proposito. Et hoc est.

RESTAT IGITVR (IG. XVII, 12), quasi dicat terminatis incidentibus restat ad propositum uenire. Vel potest sic legi, ut usque ad illum locum **SOLET QVERI** probauit propositionem sillogismi per multa similia, dicens quod <cum> de similibus sit idem iuditium et littere et sillabe et dictiones in multis sint, ut probatum est, similia, quod iudicatur de litteris et sillabis, iudicetur etiam de dictionibus, quod scilicet sicut littere, nisi rationaliter secundum artem iungantur, non faciunt sillabam nec sillabe dictionem,²⁴ ita et dictiones necesse est rationaliter et arte ordinari, ut²⁵ faciant orationem. Quo facto idem quod probauerat sillogismo, probat iterum inductione inducens multa particularia in quibus omnibus, cum ordinatio sit necessaria, per simile colligit eam quoque necessariam <esse> in coniunctione dictionum. Et premissis duabus argumentationibus redit ad propositum.

RESTAT IGITVR etc. (IG. XVII, 12) Vel sic potest legi, ut usque ibi **SOLET QVERI** probauit propositum. Quo facto interfert agendum esse de proposito dicens **RESTAT IGITVR**, quasi dicat, idest de duobus propositis, ut supra ait de ordinatione siue constructione disiungendo. Poterat enim illud **SIVE** legi subdisiunctive,²⁶ ut²⁷ dicas de ordinatione, siue maius²⁸ dicere de constructione, uelut si dicam 'Alexander uel

²⁴ dictiones MS

²⁵ non MS

²⁶ sub disiunctione MS

²⁷ cf. Log. Porr., p. 24, 00-24

²⁸ maius MS

Paris', uel ut sit disiunctuum et dicas de²⁹ ordinatione dictionum in tractando siue constructione. Ad quod respiciens hic ait **DE SVPRADICTIS** et primo **DE ORDINATIONE PARTIVM**. In tractando de quo quia posset obici quare doceret cum nemo super hoc dubitaret, et premittit **SOLET QVERI etc.** Et ne uideatur ridiculum illud queri premittit de quibusdam³⁰ minoribus. De quibus cum soleat queri, non est mirum si queratur de illo maiori.

SED QVANTVM (IG. XVII, 12). Ostendit ex opinione eorum inconueniens sequi, [[scilicet]] hoc scilicet ut nichil dicatur fieri a sapientibus ordinate et nichil inordinate a stultis quod est contra consuetum usum loquendi. Sed quia possent se excusare dicentes ordinem necessarium esse in quibusdam, sed non in omnibus, infert ergo \a simili/ quia <si> in quibusdam seruandus est et in omnibus aliis.

QVIPPE (IG. XVII, 12). Huius ordinis causa est quod scilicet nomen et uerbum primo reperta sunt propter [[utrumque]] loquendum et dicendum aliquid de aliquo. Sed postea propter nomen repertum est pronomen et prepositio³¹ propter uerbum et participium et aduerbiu et propter utrumque coniunctio. Vnde et illa prima premittenda sunt omnibus aliis in tractando. Ipse tamen aliam causam assignat, hanc scilicet quod nulla oratio perfecta est sine his duobus, cum sine omnibus ceteris possit esse perfecta.

Sed opponitur. 'Ego lego', que sine altero eorum perfecta est. Nec sic dicas intelligendum: "Nulla est perfecta sine his, in qua non ponatur aliquid istorum". Tunc etiam principales essent coniunctio et uerbum, quia nulla est constructio perfecta, in qua non ponatur aliquid istorum, sed potius dicas: "Nulla est sine his, idest in qua non ponantur hec uel uicaria eorum". Non obicias [[enim]] 'legens disputat'. Hec enim non est perfecta cum **legens** sit adiectiu nec sine substantiuo in parte subiecta³² ponи possit etiam in neutro genere, quod tamen adiectiu nomina possunt. Sed nec et illa quam ponit, scilicet³³ '**idem homo lapsus etc.**' est perfecta, immo et soloecismus uidetur. Cum enim relativum pronomen sit quod premittitur, congrue preponi non potest, nisi premittatur nomen ad quod referatur. Vnde soloecismum facit qui nullo premisso dicit '**idem legit**', quoniam pronomen³⁴ eo modo ponit quo ponи non potest congrue. Ad quod dicitur

²⁹ om. MS, sed in add. MSc

³⁰ quibus et MS

³¹ propositio MS

³² substantiuo MS

³³ sed MS

³⁴ primo MS

quia si quis dicat 'Socrates est homo. Idem disputat', duas orationes protulit perfectas. Quare 'idem disputat' perfecta est oratio. Perfecta tamen non dicitur nisi ex usu, ut scilicet quis eam perfecte uti potest non si \utatur/ ea alia precedente. Vnde et Priscianus non uidetur eam perfectam posuisse, cum posuit eam nulla precedente.

Ad quod dicimus quoniam imperfecte utique posuisset, si posuisset eam ad utendum /f. 75r/ uolens³⁵ per ipsam aliquid nobis significare. Sed quia non ponit eam nisi ad loquendum de ipsa, perfectam posuit eam uelut si quis dixisset 'Socrates legit. Idem disputat', licet michi subinferre:³⁶ Illa oratio quam ultimam protulit, idest 'idem disputat' est perfecta.

SI TOLLAS NOMEN REI (IG. XVII, 12). Quod nec ipsum sit ibi nec eius uicarium. Quod etsi hic determinet,³⁷ tamen postea adiungeret, ubi dicet **NON TAMEN** etc. (IG. XVII, 13). <Sed non> prorsus a perfectione deficit, si ponatur ibi pronomen sine nomine [sed uidetur].

<de significatione nominum et uerborum>

ANTE VERBVM QVOQVE (IG. XVII, 14). Postquam nomen et uerbum ostendit ratione preponi ceteris partibus, adiungit et nomen debere preponi uerbo, cuius ordinis causam sumit ex significatione utriusque dicens **AGERE ET PATI PROPRIVM EST SUBSTANTIE** (IG. XVII, 14). Ad quod intelligendum premittendum est de significatione utriusque, ut quo modo significationes sint eorum, causa ordinis possit intellegi. Quoniam ergo ad loquendum duo concurrunt, scilicet id de quo agitur et quid de ipso dicitur, inuentum est nomen et uerbum, ut nomine significetur res de qua quis loquatur, et uerbo quod de ipsa dicitur. Propter quod cum de omnibus rebus existentibus uel non existentibus possit sermo fieri, omnibus possunt nomina inponi. Sunt autem nomina rebus inposita non propter ipsas res, sed propter intellectum inponentis.³⁸ Res enim sine uoce poterant cognosci, cum subiaceant uisui³⁹ et ceteris sensibus corporeis.⁴⁰ Sed quia de qua re homo cogitasset, manifestare alii non poterat,⁴¹ nisi per uocem inposuit rei

³⁵ uolens MS

³⁶ subinfert MS, sed corr. MSc

³⁷ determinat MS, sed corr. MSc

³⁸ interpois MS

³⁹ usui MS

⁴⁰ corporis MS, sed corr. MSc

⁴¹ poterant MS, sed corr. MSc

nomen, ut nominando rem indicaret, si de ea cogitationem habuisset. Sed nec sic manifestare intellectum potuit per uocem, nisi significaret aliquam rei proprietatem que inest, quia intellectus rem cognoscere non potest nisi per eius proprietatem unde est, quod non potest intelligi primordiali<s> materia sine omni forma intelligibili.⁴² Et sicut intellectus rem non concipit sine proprietate, ita nec manifestari potest de qua fuerit intellectus nisi significando proprietatem unde est. Quod si quis dicat 'illud nocet michi' nec uideam eius demonstrationem, non datur michi intelligi per pronomen de qua re sit locutus, eo quod pronomen solam substantiam significet, non eius proprietatem. Ideoque ut uoce manifestetur intellectus, necesse est ut nomen non tantum significet rem subiectam,⁴³ sed et eius proprietatem. Vnde rebus sunt inposita nomina ab earum proprietatibus, ita ut nomen simul significet rem cui inponitur, et proprietatem ex qua inponitur. Et dicitur quidem illa significatio[nis], <scilicet res> cui nomen inponitur, substantia nominis mutuato nomine a naturalibus, ubi substantia dicitur quod substat accidentibus. Vnde quadam similitudine appellat gramaticus eam significationem cui nomen inponitur, substantiam nominis, eo quod per nomen substat locutioni, siue ipsum sit substantia siue aliud siue existens siue non existens. Reliqua uero significatio, scilicet proprietas ex qua nomen inponitur, appellatur qualitas nominis mutuato similiter nomine a naturalibus, ubi qualitas uocantur quedam nature per quas res maxime inter se discernuntur ut colores et talia. Vnde et quadam similitudine qualitatem nominis uocat gramaticus causam ex qua nomen inponitur, quia per eam significationem maxime nomina discernuntur inter se. In significatione enim substantie infinita nomina conueniunt ut **homo**, **risibile**, **album**, **sanum** et similia, que omnia eiusdem substantie possint esse nomina.⁴⁴ Sed in reliqua significatione differunt, quoniam hoc significat humanitatem, illud albedinem etc. Vnde et hec significatio nominum in qua maxime nomina discernuntur, per simile dicitur qualitas nominis, quia sicut qualitas est id secundum quod quales, ita et secundum hanc significationem nomen dicitur quale, idest proprium uel appellativum. Hec enim non dinoscitur nisi in qualitate propria uel communi. Omnis ergo significatio nominis huiusmodi, siue qualitas siue non, appellatur qualitas nominis, non qualitas absolute. Similiter et reliqua significatio substantia nominis dicitur nec substantia absolute.

⁴² intelligere MS intelligitur MSc

⁴³ substantiam MS

⁴⁴ cf. Log. Porr., p. 76, 12–8, *Dialogus*, p. 253 and the introduction

Cum autem sint duo genera rerum quibus nomina inponuntur, scilicet substantie et earum proprietates, facta sunt similiter duo genera nominum, ut alia sint concretiva, que scilicet inponuntur substantiis proprietatum ex habitu earum, alia abstractiva,⁴⁵ que⁴⁶ in proprietatibus. Et quod est qualitas nominis⁴⁷ concretiui, semper est substantia nominis abstractiui.

Sed cum duo, ut diximus, ad loquendum /f. 75v/ concurrantur, idest id de quo agitur et id quod de aliquo dicitur,⁴⁸ sicut repertum est nomen principaliter propter id de quo agitur, ita et uerbum propter id significandum quod de alio dicitur. Vnde et hec significatio uerbi eius substantia dicitur quadam similitudine naturalium. Sicut enim ibi substantiale rei dicitur per quod⁴⁹ res habet existere, ita et hic substantia uerbi dicitur propter quod ipsum inuentum est et habet existere. Sed quia non sufficiebant ad loquendum significare id de quo agitur et id quod de alio, nisi significaretur alterum alteri attribui, sic repertum est uerbum, ut non tantum significet id quod de alio dicitur, sed etiam compositionem eius ad subiecta. Quam compositionem quia non est intelligere sine compositis,⁵⁰ significat etiam uerbum personam cui illud componitur. Sed quia principaliter repertum est propter id <quod> de alio dicitur, solum id principalis eius significatio dicitur. Vnde significatio inter accidentia uerbi numeratur? Eadem ergo ratione qualitas nominis inter accidentia nominis debuit computari, sicut uoluit Donatus.⁵¹ Sicut enim uerbum principaliter repertum est propter id quod de alio dicitur, ita et nomen propter id solum de quo agitur. Quare sicut illud tantum quod de alio dicitur, est <eius> principalis significatio, ita et tantum illud de quo aliquid dicitur, principalis significatio nominis debet appellari. Qualitatem enim eo tantum significare habet, quia aliter intellectum de re subiecta⁵² habitat manifestare non poterat, sicut et uerbum non poterat significare compositionem, nisi significaret alterutrum compositorum. Vnde [[et]] uerbum etiam significat personam cui aliquid attribuitur per ipsum. Vnde uerior fuit consideratio Donati. Sed etiam credendum est Priscia-

⁴⁵ cf. Log. Porr., p. 8, 26–43; 74, 55 – 75, 74 and Dialogus, p. 254

⁴⁶ quod MS

⁴⁷ nominum MS

⁴⁸ cf. Gilbert, Contra Eut., ed. Häring, p. 297, 57–66 and Dialogus, p. 254

⁴⁹ quas MS

⁵⁰ cf. Arist. De interp. 3, 16b24–5

⁵¹ cf. Donat. Ars maior, ed. Holtz, p. 614, 3–4 (GL IV, ed. Keil, p. 373, 4); Ars minor, ed. Holtz, p. 585, 8 (GL IV, ed. Keil, p. 355, 6)

⁵² substantiua MS

no tam probo homini. Est autem substantia nominis omne id de quo aliquid dici potest, siue sit substantia siue proprietas siue neutrum. Substantia uero uerbi tantum est rei subiecte proprietas.⁵³ Omnis autem proprietas aliquid facit in subiecto, ut albedo facit album, nigredo nigrum et similia. Vnde sic repertum est uerbum, ut cum significet proprietatem et substantiam,⁵⁴ significet etiam aliquid agere in substantiam. Qui effectus proprietatis actio est substantie uerbi in subiectam personam; de qua actione agitur, cum dicitur '**omne uerbum significat actionem uel passionem**'. Albet enim significat effectum albedinis in substantiam et aliam actionem significare non potest.

Sed preter hanc actionem est quedam alia a qua uerbum dicitur actium. Verborum enim quedam proprietatem persone attribuunt⁵⁵ respectu alterius, quedam non, uelut **amo** amationem⁵⁶ persone attribuit comparatione[m] alterius⁵⁷ et **uidet** uisionem persone repectu alterius. Que collatio persone [[attribuitur]] ad rem aliam secundum proprietatem quam uerbum ei attribuit, transitio appellatur et accio persone in personam. Quia ea actione proprie dicitur persona agere in personam, facta est transitio nominis ad omnem proprietatem que persone attribuitur comparatione alterius/. Quia enim naturalis actio persone attribuitur semper comparatione alterius, ut omni ea dicatur persona agere in personam, et ab hac transitione siue actione uocatur uerbum significans eam transituum siue actuum.⁵⁸ Vsus tamen [c] contraxit hoc nomen⁵⁹ **actuum**, ut sola illa transitua que significant transitionem que fit in rem rationabilem, uocantur actiua, reliqua uero transitua tantum. Alia autem ab huiusmodi transituis proprietatem persone attribuunt non comparatione[m] alterius, ut **uiuo**,⁶⁰ **sedeo**. Et hec absoluta dicuntur quasi libera a significando⁶¹ huiusmodi transitiones. [[significant]]. Sunt et alia que non significant transitionem siue collationem huiusmodi, sed significant huiusmodi collationis⁶² susceptiones. Sicut enim **uideo** significat uisionem attribui subiecto comparatione[m] alterius, ita et **uideor** significat suam personam suspicere huius-

53 cf. Log. Porr., p. 9, 78

54 cf. Log. Porr., 8, 39; 32; 53, 42–3 and Dialogus, p. 255; 268

55 attribuit MS

56 amarem MS

57 acteriuis MS

58 cf. Log. Porr., p. 9, 73 – 10, 5

59 non MS

60 uiueo MS, sed corr. MSc

61 significanda MS

62 collocutiones MS

modi collationem,⁶³ id est eam esse id cuius respectu⁶⁴ alii uisio attribuitur. Que⁶⁵ susceptio passio uocatur, quod et transumptum est a susceptione naturalium actionum, que⁶⁶ sepissime passionem habent comitem. Patitur enim qui uerberatur et qui inciditur et talia. Vnde et quecumque alia susceptio collationis transumptive passio uocatur et uerba significantia ea passiua.

Significant igitur quedam uerba passionem, quedam actionem que est transitio personae, quedam actionem substantie uerbi. Que omnes in diuisione contra se poni non possunt, quia quedam uerba habent duas illarum simul /f. 76r/, ut **amo**, quod⁶⁷ et significat actionem substantie uerbi in personam et actionem qua dicitur persona agere in personam aliam. Propter quod iste auctor uolens ponere huiusmodi significaciones uerborum in diuisione non ponit omnes simul, sed eas que contra se poni possunt, ita ut omnia uerba per ea sufficienter diuidi possunt; quod facit dicens: **omne uerbum significat actionem et passionem**. Omne enim uerbum aut significat actionem sue substantie ad personam suam <>aut><> non significat eam, sed tantum passionem transitioni opposita<m>. Cum autem duo sint genera rerum que sunt substantie nominum, id est subiecte substantie et earum proprietates, substantie nominum dicit proprium esse agere et pati,⁶⁸ que sunt significatio uerborum. Eius enim substantie nominum est proprietas⁶⁹ illa actio que est substantie uerbi ad personam. Subiecte uero substantie est proprium pati, id est suscipere reliquam actionem. In rarissimo enim est usu, ut huiusmodi passio alii rei quam subiecte substantie per uerbum conferatur. Et quia significatio nominis prius nata est significatio uerbi tamquam id cuius aliquid est proprium, prius est natura suo proprio⁷⁰ **NECESSARIO** (IG. XVII, 14), id est necessaria causa, **PONITUR NOMEN** etc.

INEST IGITVR (IG. XVII, 14). Quod ex substantia nominis nascitur actio et passio et sine ea esse non potest, semper intelligitur \in eo, quod sine ipso esse non potest, et omne prius natura intelligitur in suo [[proprio]]⁷¹ posteriori. Quare significatio nominatiui, id est sub-

63 collocutionem MS

64 respectu cuius MS, sed transp.

65 quod MS

66 qua MS

67 quidem MS

68 cf. Prisc. IG. XVII, 14

69 proprium MS

70 proprium MS

71 suo proprio MSc delevisse videtur

stantia nominis, intelligitur/ in actione et passione, que est significatio uerbi. Igitur et significans intelligitur in significato. Et hoc est INEST INTELLECTVI etc., idest intelligitur etc.

<de causis quare pronomina reperta sint>

VERBORVM QVOQVE (IG. XVII, 15) causa reperta sunt [[sunt]] pronomina.

Questio est quare pronomen cum sit uicarius nominis, non ponatur statim post nomen ante uerbum. Questionem ponit et soluit et summa quidem solutionis hec est quod scilicet pronomina sunt reperta causa nominum et uerborum. Quare post utrumque debuit sequi. Et ne probationem quis dubitaret, probat primo quod pronomina sunt reperta causa nominum, in quo oblique innuit quod⁷² reperta sunt causa uerborum. Sed et postea alia ratione per se hoc probat.

<quare pronomen debeat poni post nomen>

Vt ergo primam probationem intelligamus, quatuor sunt premittenda, scilicet quare reperta sunt pronomina causa [[uerborum]] propriorum nominum, non causa appellatiuorum. Inde quare omnia nomina sint tertie persone. Tertio quare cum pronomina reperta sint in prima et secunda persona et tertia, ea⁷³ inuenta sunt loco nominum que sunt tertie tantum persone. Quarto quare in prima persona sit repertum tantum unum pronomen et unum tantum in secunda et multa in ter-

tia.

<quare reperta sint pronomina causa propriorum>

Sicut supra dictum est, nomina sic sunt rebus inposita, ut significant⁷⁴ id de quo agitur, et preter hoc qualitatem propriam eius uel commu-

⁷² que MS

⁷³ cum MS

⁷⁴ significant MS

⁷⁵ qualitas MS

nem. Est autem communis qualitatis⁷⁵ diuersa inter se assimilare⁷⁶ et proprie qualitatis similia inter se distingere. Sed quod est qualitatum efficere, est nominum demonstrare. Cum ergo communis qualitas quotquot ipsam participant, inter se [[a]] assimilet, officium est nominis significans eam, idest appellatiui, similitudinem participantium demonstrare.⁷⁷ Similiter cum propria qualitas rem subiectam discernat <et> ab omnibus aliis dissimilem efficiat, officium est proprii nominis quod eam significet discretionem rei subiecte ab omnibus demonstrare. Vnde ex officio debuit ut certam dispositionem rei facere<t>, ut de quo agitur per proprium nomen, ab omnibus aliis distinguatur;⁷⁸ quod tamen non omnino potuit adimplere tum quia caret demonstratione, tum <quia> quandoque ponitur⁷⁹ equiuoce. Propter quod ut hoc officium proprii nominis⁸⁰ supplerent, inuenta sunt pronomina. Rem enim suppositam ab omnibus aliis distinguunt⁸¹ <et> suppositionem certissimam faciunt ex demonstratione et relatione. Non ergo reperta sunt causa appellatiuorum, quorum non est rem⁸² a rebus distinguere,⁸³ sed similitudinem earum⁸⁴ ostendere. Et sic patet quare inuenta <sint> pronomina loco priorum, non loco appellatiuorum.

<quare omnia nomina sint tertie persone>

Sed queritur tandem quare omnia sint nomina tertie persone. Ad quod redicendum est: Omne nomen significat substantiam et qualitatem, idest de quo agitur et quod ei per nomen⁸⁵ attribuitur. Id enim de quo agitur, substantia dicitur nominis eo quod per nomen⁸⁶ substata appositioni, que in logica⁸⁷ predicatio appellatur. Sed idem quod dicitur substantia, quia substata appositioni, idem, dico, uocatur etiam persona eo quod substata toti locutioni. Persona enim, hoc nomen, in multiplici usu accipitur apud diuersos: aliter apud comicos, aliter apud oratores,

⁷⁶ dissimilare MS

⁷⁷ demonstrare rei MS

⁷⁸ distinguuntur MS

⁷⁹ ponunt MS

⁸⁰ proprii nominis] proprium nomen MS

⁸¹ distinguuntur MS

⁸² res MS

⁸³ distinguuntur MS

⁸⁴ eam MS

⁸⁵ pronomen MS

⁸⁶ pronomen MS

⁸⁷ loga MS, sed corr. MSc

aliter apud naturales philosophos. Comici enim personam eum circa quem⁸⁸ uersatur totus actus comedie, oratores uocant personam eum qui in causam trahitur propter negotium, scilicet /f. 76v/ factum uel dictum, a quibus assumpsit hoc nomen gramaticus, ut personam uocaret omne illud quod locutioni subest tamquam materia, id est id de quo agitur. Sed hec persona est triplex. Quandoque enim de re agitur et a[d] se, quandoque de re et ad se, id est ut de eo ad quem sermo dirigitur, quandoque de re agitur nec⁸⁹ a se nec a<d> se, sed de alio ad aliud. Id autem de quo et a se agitur, uocatur prima persona. <Et est persona> quia de ipso agitur, prima quia a se fit sermo, qui primus est in loquendo.⁹⁰ Secunda est id de quo et ad se agitur, id est de quo sic agitur, ut ad ipsum sermo dirigatur. Et est persona quia de ipsa agitur, secunda quia ad ipsum sermo dirigitur qui secundus est ad loquentem. Tercia est id de quo agitur ab alio et ad aliud. Et est persona quia de ipso agitur, tercia quia hoc modo de ipso agitur.

Hoc incidenter premisso ad propositum redeamus. Sicut igitur ideo diximus, omne nomen significat id de quo agitur et quod ei apponitur. Et quia habet duplum significationem, et duplex trahit inde officium, scilicet officium supponendi et apponendi. Sed officium apponendi sic collocatum est ei, ut omne nomen qualitatem suam omni persone possit apponere. Potest enim dici 'ego sum homo', 'tu es homo' et 'ille est homo' et 'ego sum Cicero', 'tu es Cicero' et 'ille est Cicero'. Quare non potuit esse nomen prime persone uel secunde. Nulla enim est dictio que sic⁹¹ prime uel secunde persone, apponi<tur> nisi tantum simili persone. Quod patet in uerbis prime et secunde persone. Non enim possum dicere 'tu lego' uel 'ille lego' nec 'ego legis' et 'ille legis' nec 'ego legit' [et ille legit nec ego legit] nec 'tu legit'. Quare cum quodlibet nomen qualitatem suam omni persone apponat, non potuit ipsum esse prime uel secunde persone. Sed⁹² cum propter supponendum necessario sit alicuius persone nec possit esse prime uel secunde, relinquatur, <ut> sit tercie.

Sed dices quoniam sicut nomen apponitur omni persone, ita debuit esse omnis persone, ut in prima persona apponatur⁹³ prime et in secunda secunde et in tercia tercie. Sed nec hoc potuit esse. Si enim aliquod nomen trium personarum esset, aut in una terminatione uocis

⁸⁸ que MS

⁸⁹ ut MS

⁹⁰ legendu MS

⁹¹ sit MS

⁹² et MS

⁹³ apponent MS

aut in diuersis. Et si in⁹⁴ una terminatione trium personarum esset, in una[m] confusionem facere<t>, quia utrum⁹⁵ esse[n]t prime uel secunde uel tercie, non distingueret.⁹⁶ Si in⁹⁷ diuersis terminationibus personas distingue<re>t, etiam confusionem incurreret.⁹⁸ In omnibus diuerte sunt terminationes ad discernenda genera et diuerte [personae] ad discernendum numeros et diuerte ad discernendum casus. Et si preter⁹⁹ has etiam alie essent ad discernendas <personas>, tanta uarietas terminacionum confusionem faceret in animis rudium. Propter quod factum est, ut nomen nec una terminatione nec diuersis sit trium personarum, sed tantum nomina sint \nomina/ tercie persone.

<quare inuenta sint pronomina in tribus personis>

Sequitur quare inuenta sint pronomina in prima persona et secunda et tercia, cum sint reperta causa nominum, que tantum sunt tercie persone.

Ad quod dicendum quod nomina, ut iam dictum est,¹⁰⁰ officium habeant supponendi et apponendi. Sed <ad> apponendum sufficiunt nomina in omni persona. Quodlibet enim nomen potest apponi omni persone. Quare nichil inueniendum fuit loco nominum <ad> apponendum, cum ad hoc in omni persona sufficient. Sed cum officium triplex sit supponendi, non poterant nomina supponi nisi tantum in tercia persona. Quare quia non possunt supponi in prima et secunda, necesse fuit inuenire pronomina loco eorum propter supponendum in prima et secunda persona. Itaque necessitate inuenta sunt pronomina loco nominum in prima et secunda persona. In tercia autem loco nominum sunt inuenta non necessitate, sed commoditate hac,¹⁰¹ \ut/ certiore facere<n>t suppositionem. Vnde potest perpendi quod pronomina solam substantiam debeat \significare/, cum reperta sint, non <ut> apponant qualitatem, sed ut substantia<m> tantum supponant.

⁹⁴ sine MS

⁹⁵ non MS

⁹⁶ distinguunt MS

⁹⁷ si in] sed et MS

⁹⁸ incurruunt MS

⁹⁹ propter MS

¹⁰⁰ cf. above, p. 34

¹⁰¹ hanc MS

<quare in prima persona et secunda sit repertum tantum>
 <unum pronomen et multa in tertia>

Et¹⁰² est quidem unum pronomen repertum solum in prima persona et unum solum in secunda et multa in tercia. Et inde est quod cum sint inuenta loco omnium proprietorum nominum et propter supponendum in omni persona, necesse fuit aliquid istorum trium esse, ut scilicet aut loco cuiuscumque proprii nominis inueniretur suum pronomen, ita ut ipsum posset supponere in omni persona - et sic essent tot pronomina quot sunt propria nomina -, aut loco cuiuscumque proprii nominis inuenirentur tria pronomina quorum unum supponeret loco eius in prima persona, alterum in secunda, alterum in tertia, aut loco omnium inueniretur unum solum in prima et unum /f. 77r/ solum loco omnium in secunda et unum solum loco omnium in tercia. Sed non potuit esse membrum disiuncte,¹⁰³ ut scilicet unum proprium pronomen haberet quod loco eius in omni persona supponeret. Etsi enim hoc esset, confusionem incurseremus, cum nulla pronomina sua prolatione distingue<re>nt, ubi prime persone uel secunde uel tercie. Nec secunde¹⁰⁴ potuit esse, ut¹⁰⁵ scilicet unum quidem proprium nomen haberet tria pronomina.¹⁰⁶ Tunc enim uarietas pronominum esset, ut non posset distinguiri quod pronomen loco cuiuscumque proprii nominis supponeret. Et quia nec primum¹⁰⁷ esse potuit nec secundum, relinquitur tertium,¹⁰⁸ ut scilicet unum solum loco omnium si[n]t [[tamen inuenta sunt plura ea necessitate]] in prima persona et unum loco omnium in secunda et unum loco omnium in tercia. Tamen etsi unum loco omnium sit, tamen inuenta sunt plura ea necessitate, quoniam in tercia persona potest suppositio fieri multis modis: quandoque scilicet demonstratiue, quandoque relativae, quandoque re*<i>* absentis, quandoque presentis. Quodsi uno solo pronomine fieret, incertum esset, quandoque supponeret hoc modo uel [uel] illo uel deinceps. Propter quod distinguendum reperta sunt plura pronomina in tercia. Quia uero prima uel secunda tantum supponitur ut presens et demonstratiue, remanet unum solum pronomen in prima persona et unum solum in secunda.

102 lectio incerta; dubitamus et an quare legendum sit

103 sc. propositionis

104 sc. membrum disiunctae

105 non MS

106 nomina MS, sed corr. MSc

107 ipsum MS

108 sc. membrum propositionis disiunctae

Sed dices quod cum pronomen prime uel secunde persone pro omni proprio nomine possit supponi, maior est confusio in pronomine quam in proprio nomine. Equiuocatio enim proprii nominis ad duo tantum¹⁰⁹ uel ad tria extenditur, suppositio uero pronominis ad omnia.

Ad hec dico \quod/ pronomen demonstrationem habet per quam ita suppositionem certificat, ut ad oculum demonstret quidcumque supponat. Quod quia non facit proprium nomen equiuocum, incertam habet suppositionem. Nunc ad litteram ueniamus.

<quare pronomen debeat poni post uerbum>

DE QVO (IG. XVII, 15), idest quod pronomen debeat poni post uerbum.

SED QVOD MAIVS (IG. XVII, 17). Probauerat pronomina inuenta esse causa uerborum ideoque sequi pronomen post uerbum. Sed probatio quam induxerat ad hoc quod pronomina sint reperta causa uerborum, magis faciebat ad hoc, ut reperta essent causa nominum, quorum supplebant indigentiam supponendo in prima et secunda persona, presertim cum uerba per se significarent primam et secundam personam, quas supponunt,¹¹⁰ ut sine adiunctione pronominis conuenienter dicatur 'lego' uel 'legis'. Itaque non egebant pronominibus ad reddendam sibi personam. Ideoque hic aliud queritur induci ad probandum quod pronomina sunt inuenta causa uerborum. Sunt igitur inuenta causa uerborum pronomina quatuor de causis, quarum tres tantum ostendunt ea esse inuenta causa uerborum, quarta ostendit ea esse inuenta communiter causa uerborum et nominum. Sunt autem hee quatuor cause inuentio-
nis pronominum: discretio, significantia, determinatio conceptionis, applicatio nominum tercie persone ad primam et secundam uerbi.

<de discretione>

Et est quidem discretio de qua hic agitur, opposita absolutioni¹¹¹ uerborum. Est autem absolutio accommodatio substantie uerbi ad subiec-

¹⁰⁹ duo tantum] uocatuum MS

¹¹⁰ supponit MS

¹¹¹ cf. Prisc. IG. XVII, 17

¹¹² substantium MS

tam¹¹² personam¹¹³ sine determinatione approbationis uel communitatis. Eiusdem modi absolutionem habent omnia uerba per se prolata. Cum enim dicitur 'lego', lectio accommodatur michi, sed ita <ut> uerbi significatio[nem] non determinetur, utrum michi soli conueniat uel michi et¹¹⁴ alii. Discretio uero est accommodationis predicte approbatio, quod fit pronomine cum dico 'ego lego, tu autem non'. Quoniam ergo predictam absolutionem <habent> omnia uerba per se prolata, inuenta <sunt> pronomina causa uerborum, ut scilicet adiuncta eis faciant discretionem quam per se uerba facere non possunt. Fit autem discretio quatuor modis: a prima scilicet persona ad secundam 'ego lego, tu autem non', et a prima et secunda ad tertiam ut 'ego et tu legitis, ille autem non', a secunda <et tercia> ad primam ut 'tu et ille legitis, ego autem non' et a prima ad secundam et tertiam ut 'ego lego, tu autem et ille non legitis'. Quarum tres hic ponit auctor ultimam tacens,¹¹⁵ quia satis datur intelligi.

Item. Duobus modis fit discretio: modo per solitariam positionem unius pronominis, ut si dicam 'ego lego' per hoc innuens /f. 77v/ quod alii non legant; modo per pronominum contrapositionem, ut 'ego lego, tu autem non legis'.

<de significantia>

Significantia duplex est. Alia enim extenditur in quadam excellentia accommodate proprietatis, alia in prerogativa ipsius agentis, uelut si dicam [[in]] multis legentibus 'ego lego' innuens me melius¹¹⁶ aliis legere. Vel si dicam 'uos uilissimi dignamini hoc facere quod ego feci', non notatur excellentia in actione, sed quedam prerogativa in agentem. Est hec significantia diuersa a¹¹⁷ discretione. Quandoque¹¹⁸ abutimur tamen nomine unius pro nomine alterius. Priscianus uero inter has non discernit, sed significantia<m> in discretione includit, et melius. Quandoque enim discernitur quis ab alio in agendo, quandoque in excellentia agendi uel excellentia sui. Hanc igitur significantiam non faciunt uerba per se prolata. Propter quod inuenta sunt pronomina, ut eam faciant uerbis adiuncta.

¹¹³ cf. Quoest. gramm. Oxon. I, ed. Kneepkens 1983, p. 9–10

¹¹⁴ uel MS

¹¹⁵ iaciens MS

¹¹⁶ melius me MS, sed transp. MSc

¹¹⁷ in MS

¹¹⁸ quando MS, sed corr. MSc

<de conceptione>

Conceptio <est> quod prima secum capit secundam uel terciam. Ad hoc uerbum prime persone pluralem numerum habet.¹¹⁹ Non enim colliguntur plures prime persone, que significantur hoc uerbo **legimus**, sed concipit, idest secum capit prima persona aliam, \ut/ possit dici 'legimus' non ex hoc sensu 'ego et ego et ego legimus', sed ex hoc sensu 'ego et tu et ille legimus' uel 'ego et tu'. Similiter 'tu et ille legit'is' uel 'tu et illi'. Huiusmodi ergo conceptionem¹²⁰ alterius persone facta<m> a prima et secunda possunt notare uerba per se prolati. Cum enim dicitur 'legimus', satis per uerbum innuitur quod prima persona aliam concipit, ut in hoc dici possit. Sed tamen non determinatur per uerbum utrum concipiatur secundam tantum uel terciam tantum uel secundam et terciam. Propter quod determinandum inuenta sunt pronomina, ut quod uerba per se non possunt, faciant eis adiuncta. Et his quidem tribus causis sunt inuenta causa uerborum pronomina.

<de applicatione>

Applicatio uero nominum ad primam et secundam personam uerbi est, ut nomen tercie persone possit adiungi uerbo prime uel secunde ad reddendam ei personam. Quod quia per se non poterant, inuenta sunt pronomina in prima et secunda persona, ut a tercia persona ad primam et secundam reducant nomina, cum dicitur 'ego Virgilius lego'. In quo deseruiunt¹²¹ uerbo et nomini, quia et sic nomina possunt personas reddere uerbo prime et secunde, <que et> sic potest apponi nomini tercie persone.

SED QVOD MAIVS (IG. XVII, 17). Quasi dicat: Non tantum quod premissum est, induci potest ad probandum propositum, sed etiam hoc quod maius est, idest efficacior ratio ad probandum.

<de absolutione uerborum>

VERBA PERSONARVM (IG. XVII, 17). Sicut dictum est, tribus <de> causis sunt inuenta pronomina, ut suppleant indigentiam uerborum sci-

¹¹⁹ habeat MS

¹²⁰ conceptionem MS conceptione MSc

¹²¹ deseruerunt MS

licet propter discretionem et significantiam et determinationem conceptionis. Primam ergo hic ponit, idest discretionem, in qua intelligit significantiam, quoniam species est eius. Quam ut assignet, premittit quod omnia uerba sunt absoluta non speciali absolutione, que¹²² ponitur contra transitionem, sed illa communi, que ponitur contra discretionem.¹²³ Hic ergo dicit absoluta omnia uerba esse, illa scilicet¹²⁴ nullam per se prolata facere discretionem. Sed quia magis posset uideri de personalibus quod faciunt discretionem quam de impersonalibus, ideo a personalibus¹²⁵ hoc remouet. Que <in> \quibus/ quoniam intelliguntur nominatiui quorum adiunctione fit discretio, uidentur per se prolata facere discretionem propter nominatiuos subintellectos. Quod ne uideatur, a personalibus hoc remouet. Et quia inter personalia magis posset uideri de uerbo prime et secunde persone, in quibus¹²⁶ <tamen> intelliguntur nominatiui pronominum, quibus maxime fit discretio, et ideo ab eis hoc remouet. Et quia inter uerba prime et secunde persone magis posset uideri de indicatiuo modo quam de ceteris eo quod demonstrationem habet, unde et indicatiuu uocatur, ideo et ab eis hoc remouet. Remouet ergo hoc ab eis de quibus magis posset uideri, ut tamen constet remouendum esse a ceteris. Et hoc est:

VERBA ACCIPIVNTVR¹²⁷ ABSOLVTE (IG. XVII, 17), idest per se prolata nullam faciunt discretionem. Nec dico uerba impersonalia, de quibus satis patet, **SED ETIAM VERBA PERSONALIA.** Nec tantum illa personalia que sunt tercie persone, sed etiam uerba illarum personarum, **QVE PER NOMINATIVVM subintellectum INTELLIGVNTVR** distincte ab omnibus aliis, idest uerba prime /f. 78r/ et secunde persone. Prima enim et secunda persona per hos nominatiuos **ego et tu** subintellectos distinguntur ab omnibus ceteris tamquam demonstrationi supposite. Tertia uero persona per hunc nominatiuum **aliquis** subintellectum non distinguitur¹²⁸ a ceteris. Nec tamen dico uerba prime et secunde que sunt imperatiui uel optatiui, sed etiam que sunt indicatiui.

122 quod MS

123 cf. Quaest. gram. Oxon., ed. Kneepkens, p. 9-10

124 idest MS

125 partibus MS

126 quibusdam MS

127 accidit MS, sed vide Prisc.

128 distinguntur MS

<de partibus orationis in interrogacione positis>

ILLVD ETIAM EST QVERENDVM (IG. XVII, 22). Ita¹²⁹ expeditis his que incidenter hactenus premissa sunt,¹³⁰ accedit ad propositum, ut scilicet de constructione dictionum ***** agat.¹³¹ Sed quoniam Appollonus incepit ab articulis, quod iste¹³² potest facere, et cum Latina¹³³ lingua careat articulis, incipit Priscianus docere constructiones ab articularibus dictionibus, id est ab his que affinitatem habent aliquam cum articulis. Sunt autem illa, ut supra diximus, **qui et idem, hic et hec et hoc.** Sed quoniam qui duas habet terminaciones et in una \est/ relatiuum, et altera interrogatiuum, ut sufficienter eius nominis constructiones doceat, agit de illo secundum utramque eius terminationem. Et quia similem constructionem cum eo habent omnia interrogatiua et relatiua nomina et aduerbia, causa eius docet constructiones omnium interrogatiuorum et relatiuorum tam nominum quam aduerbiorum. Et quia **idem** est pronomen¹³⁴ relatiuum et **hic** demonstratiuum, omnia autem pronomina \aut/ sunt demonstratiua aut relatiua, causa predictorum docet constructiones omnium pronominum tam demonstratiuorum quam relatiuorum.

Propositum ergo eius est docere constructiones predictorum articularium et causa earum etiam omnes constructiones omnium interrogatiuorum et relatiuorum nominum et aduerbiorum et omnium pronominum demonstratiuorum et relatiuorum.

Sed quoniam de interrogatiuis erant due questiones uentilate antiquitus, quare scilicet interrogatiua sunt nomina et aduerbia et quare unum nomen tantum et unum aduerbiu ad faciendas interrogations non sufficerent,¹³⁵ has questiones premittit et soluit.

Ad cuius solutionis intelligentiam sciendum est quod omnis questio initium habet ex dubitatione. Dubitatio autem primo loco uersatur circa duo, circa que et prima uersatur humana cognitio. In rebus autem naturalibus duo attenduntur in quibus tota inquisitio¹³⁶ nostra exercitatur, scilicet id quod subest et quod ei inest, que a dialecticis uocan-

129 illa MS

130 premissa sunt] premissarum MS

131 agit MS

132 quod iste] iste quod MS

133 latina MS

134 proprium MS

135 sufficientur MS

136 aquisitio MS, sed corr. MSc

tur *predicatum et subiectum*, a *gramaticis uero substantia nominis et qualita[ti]s <nominis> uel persona et¹³⁷ qualitas persone.*¹³⁸

De his autem loco primo occurrit dubitatio, cum scilicet aut nota proprietate dubitamus cui persone conueniat, aut nota persona dubitamus que sit eius proprietas. Et quia de his est dubitatio, de eisdem fit interrogatio. Hec autem singillatim dictionibus significantur, non orationibus. Quare cum de his queritur, necesse est simplicibus dictionibus responderi significantibus scilicet id de quo queritur. Et simplicibus dictionibus necesse est queri de eis, quia sicut non conuenienter respondetur nisi uoce significante rem de qua queritur,¹³⁹ ita nec conuenienter queritur de ea nisi uoce significante eandem. Cum ergo et persona et qualitas eius singulis dictionibus significantur, necesse est questioni facte de alterutro eorum singillatim una responderi¹⁴⁰ et similiter dictione una de altero queri. Sed cum nomine significetur persona et qualitas persone, fit nomine questio de utroque. Qualitas tamen duobus modis significatur et duobus modis de ipsa queritur. Quandoque enim significatur qualitas, ut ipsa attribuitur persone; quandoque, ut secundum quid attribuitur, ita ut potius significatione innuat esse secundum quid quam esse alicuius. Primo autem modo significatur qualitas nominibus, uelut hoc nomine **albus** significatur albedo ut in hoc subiecto. Secundo modo significatur aduerbiis, uelut hoc aduerbio **bene** non significatur bonitas ut inherens alicui, sed ut ipsa est /f. 78v/ \secundum aliud. Innuitur enim <secundum> quid an/ bene legat uel bene currat uel secundum quid aliud insit. Ideoque cum aliter et aliter significetur qualitas nomine et aduerbio, utroque modo queritur de qualitate. Et ideo necesse de ipsa queri et nomine et aduerbio. Vnde est quod omnia interrogatiua sunt aut nomina aut aduerbia. Pronomine tamen cum *meram*¹⁴¹ significet [uel] substantiam, uidetur debuisse queri de persona. Sed cum pronomen certitudinem faciat rei quam significat ex demonstratione, non potuit esse interrogatiuum, quod debet confusam habere significationem. Oportet enim interrogatiua \infinitam/ habere significationem, ut infinita sint quorum quodlibet ad ipsum posset responderi. Si enim unam solam distincte significaret personam, unum tantum ad ipsum posset responderi et¹⁴² nullam dubitationem haberet quod illa cum unum solum

137 uel MS

138 cf. *Dialogus*, p. 254

139 de quo queritur) dicitur quare MS

140 respondentib[us] MS

141 materiam MS

142 tantum MS

esset quod conosceretur, debere<t> responderi. Quare infinita debuit esse interrogatiuorum significatio et contraria significationi pronominis.¹⁴³ Vnde est quod pronomine non queri<tur> de persona, etsi per ipsum possit responderi.

Verbo¹⁴⁴ autem uidetur posse¹⁴⁵ queri de qualitate persone, cum uerbum eam significet ut inherentem persone, sed hanc questionem [quod] ipse postea ponet et soluet. Vnde relinquitur quod per nomina¹⁴⁶ tantum et aduerbia queratur de persona et eius qualitate.

Queritur autem quandoque non de alterutro istorum, sed de compositione eorum. Sed quoniam compositio non¹⁴⁷ potest significari sine compositis, necesse est compositione<m> significari oratione. Ideoque interrogatio debet de ea fieri oratione. Item. Quandoque queritur non de alterutro compositorum <nec de eorum compositione> inter se, <sed de consecutione ita>¹⁴⁸ quod necesse est oratione responderi et oratione de ipsa queri. Ea uero quibus due iste ultime questiones fiunt, non uocantur interrogatiua, sed interrogations. Ea uero que¹⁴⁹ primo generi quidem¹⁵⁰ sunt deputata, dicuntur interrogatiua. Et quoniam non uolunt sibi orationes responderi, sed simplices dicciones,¹⁵¹ dicuntur interrogatiua dictionum. Nec diccionis unius tantum sunt interrogatiua, sed unum quidem interrogatiuum est infinitarum dictionum, quarum quamlibet potes respondere.

Sed et qualibet dictione potes uti interrogatiue,¹⁵² ut dicit Priscianus, ut 'legitne Socrates?'.¹⁵³ Hic ponitur uerbum interrogatiue, non tamen potes<t> dici interrogatiuum multarum dictionum, quia tantum uult sibi respondere 'legit' uel 'non' uel 'etiam'.

Vt discernantur interrogatiua ab his, quibus licet uti interrogatiue, dicuntur simpliciter interrogatiua, sed illa¹⁵⁴ interrogatiua dictionum multarum, quoniam infinite sunt dictiones que¹⁵⁵ quando cum eis¹⁵⁶

143 significationi pronominis] significatio in pronomine MS

144 uerbum MS

145 post se MS

146 per nomina] pronomina MS

147 compositio non] componit MS

148 cf. Log. Porr., p. 68, 28 - 69, 41

149 quod MS

150 quod non MS

151 distinctiones MS

152 interrogatio MS

153 cf. Prisc. IG. XVII, 41.

154 non MS

155 quarum MS

156 quando cum eis] quarumcumque MS, quandocumque MSc

uolueris querere¹⁵⁷ sibi responderi <possunt>, quod inde est, quia infinite sunt significationis.¹⁵⁸ Cum¹⁵⁹ enim diuersorum generum decem sint proprietates, de quibus interrogatur, quare inuentum est unum solum ad querendum de omni qualitate primi generis, aliud ad querendum de omni qualitate secundi generis et sic de ceteris. Vnde per nullum eorum possit queri nisi de eo quod significat. Et <ut> unum quid querat de omni [de omni] qualitate sui generis, necesse est unumquidque eorum significare omnes species qualitatum pertinentium ad suum genus. Vt, uerbi gratia, **qualis** interrogatiuum omnes species qualitatis significat sub quadam disiunctione. Supplet¹⁶⁰ enim uicem earum questionum que¹⁶¹ possunt fieri de qualitate. Vt, uerbi gratia, de Socrate posset queri an esset albus uel niger uel rubeus uel pallidus et sic adiungendo quaslibet ceteras qualitates sub disiunctione. Quarum quia infinitatem non facile esset enumerare, causa compendii est inuentum [est] interrogatiuum <**qualis**>, quod¹⁶² in interrogatione positum tantundem significat quantum omnia specialia nomina qualitatum ibi faciunt posita sub disiunctione. Vnde omnes species qualitatum significa[n]t /positum/ in interrogatione. Similiter et **quantum** omnes species quantitatum et sic in ceteris.

Quis uero et **quid** interrogatiua sunt substantie: tam subiecte¹⁶³ quam subiecti.¹⁶⁴ Sed cum **quis** queritur de substantia /f. 79r/ subiecti, est ipsum infinitum ad omnem [[speciem substantie]] qualitatem persone. Cum uero per **quid** de substantia subiecti queritur, est ipsum infinitum ad omnem speciem substantie.

Patet ergo quare interrogatiua concesserunt in nomen et in aduerbiū¹⁶⁵ tantum et quare interrogations non dicantur, sed interrogatiua et quare non absolute interrogatiua, sed interrogatiua dictionum et quare dictionum pluraliter, sed non¹⁶⁶ singulariter dictionis. **Continuatio.** Antequam de constructione¹⁶⁷ agamus, querendum fuit de ordine. In tractando non solum illud querendum fuit **ANTEQUAM** (IG. XVII, 22), sed etiam hoc **VT QVIS etc.** (IG. XVII, 22).

157 quare MS

158 significationes MS

159 cuius MS

160 supplex MS, sed corr. MSC

161 earum questionum que] animum questio non qui MS

162 quas MS

163 substantie MS

164 cf. Log. Porr., p. 32, 72

165 cf. Prisc. IG. XVII, 22.

166 ut MS

167 constitutione MS

<de interrogatione speciei actus>

VIDENTVR¹⁶⁸ TAMEN (IG. XVII, 25). <Cum> ostenda[n]t per aduerbia queri¹⁶⁹ de his que pertinent ad uerbum,¹⁷⁰ de hoc questionem¹⁷¹ incidenter interset inter questiones per aduerbia factas. Continuatio. Dixi per aduerbia tantum queri de his que pertinent ad uerba.¹⁷² Videmur tamen per quid, quod est nomen, querere de eo quod pertinet ad uerbum, idest de substantia actus.

Et nota quod sicut per quis uario modo queritur, ita per quid. Ali<quando> enim iungitur uerbo substantiuo, aliquando ceteris uerbis. Sed de illo primo genere querendi, ubi¹⁷³ scilicet **quid** iungitur substantiuo, in sequentibus dicetur.¹⁷⁴ Hic uero notandum est quod cum¹⁷⁵ **quid** iungitur cum **facio**, potest querere aut de substantia subpositi aut de substantia actus.

Si queratur de substantia suppositi, est ibi in ui nominis et accusatiui casus et transitivie ei uerbum copulatur. Et quoniam substantia nominis suppositi uult sibi responderi, redditur ei nomen accusatiui casus ad certificandam substantiam suam, non qualitatem de qua non queritur, ut 'quid facis¹⁷⁶ ? Domum¹⁷⁷ facio uel uersus'. Eodemque modo construitur cum omni uerbo alio a substantiuo et ab hoc uerbo [[etiam nota]] agere,¹⁷⁸ ut 'quid legis ? Virgilium', 'quid amas ? Amicam'. Preterea **quid** iunctum¹⁷⁹ cum **facio** aut **ago¹⁸⁰** querit de substantia actus.

Et nota quod substantia rei dicitur secundum uocabuli naturam omne quod est substantiale rei, sed usus nomen contraxit, ut sola [[de substantia]] species specialissima hoc nomine **substantia** detur intelligi antonomasice eoquod ipsa sola est totum esse. Et <secundum> hoc cum

168 uidemur Prisc.

169 quasi MS

170 ad uerbum] aduerbiaum MS

171 hoc questionem] hac questione MS

172 ad uerba] aduerbia MS

173 nisi MS

174 cf. below, p. 58

175 ante MS

176 magis MS, sed corr. MSc

177 demum MS

178 agit MS

179 iustum MS

180 facio aut ago] facis aut agendo MS

181 cum dicitur] creditur MS

dicitur¹⁸¹ queri de substantia actus, accipitur substantia. Hoc enim nichil est aliud quam querere aliquam speciem actuum¹⁸² sibi responderi, sed sicut substantiarum natura substantialis qua participantur, ita naturaliter esse /est/ earum effectus. Sicut¹⁸³ enim homo habet esse ex habitu humanitatis, ita albedo est quod dicitur ab efficiendo album et similiter in quibuslibet aliis naturis.¹⁸⁴ Substantia ergo actus nil aliud est quam [[actio substantie uerbi in substantiam]] eius effectus, ut lectionis substantia dicatur quod facit legentem, ambulatio quod facit ambulantem, quod nil aliud est quam actio substantie uerbi in subiectam¹⁸⁵ personam, quod significant omnia uerba quorum substantia est actus naturalis. Vnde et ad questionem de substantia actus omnia illa possunt responderi preter hec generalia **ago** et **facio**, que specialem [[effectum cuiuslibet actus qui effectus idem ponitur]] substantiam actuum¹⁸⁶ non significant, immo generalem. Querere¹⁸⁷ ergo de substantia actus nil aliud est quam querere sibi responderi specialem effectum cuiuslibet actus, qui effectus idem [ponitur] est quod actio substantie uerbi in subiectam¹⁸⁸ personam. Quod quia¹⁸⁹ significant omnia uerba quorum substantia est actus naturalis, ad 'quid agit?' possunt hec uerba omnia responderi 'legit', 'currit' et similia. Respondentur etiam 'stat' et 'sedet' <et> talia, quamuis non significant substantiam actus. Sed licet huiusmodi responsio sit in usu uulgari, tamen incongrua est, quia sedere non est agere, sic nec sessio est actio.

Sed obicies quod sicut ad 'quid agit Socrates'¹⁹⁰ ? species actus scilicet debet responderi, ita ad 'qualis est Socrates ?' [est] species qualitatis debet responderi. Sicut enim ibi cuius speciei actus insit, noscitur et queritur, ita et hic cuius speciei qualitas insit persone, noscitur et queritur. Sed quomodo substantia actus significatur per uerbum, ita et substantia qualitatis per uerbum 'albet' et 'rubet'¹⁹¹ et similia. Quare sicut /f. 79v/ illi questioni uerba tantum respondentur, uerba tantum et huic [uerba tantum] \debent/ responderi.

182 auctum non MS

183 sum MS

184 modis MS, sed corr. MSc

185 substantiam MS, substantiuam MSc

186 auctu non MS

187 quare MS

188 substantiuam MS

189 quia quod MS, sed transp. MSc

190 substantia MS

191 rubeus MS

Ad quod dicimus quod hic non queritur species qualitatis, sed qualitas speciei; ibi uero non queritur actus speciei, sed species actus, sicut significatur a uerbo. Vnde et per aduerbium queritur et per uerbum respondetur.

Item. Queritur cuius partis orationis uim habeat **quid** in hac questione. Non enim ibi <est> aduerbium. Aduerbio enim posito¹⁹² in questione non potest responderi nisi aduerb*<i>um*. Item nec nomen ibi esse potest, quia nomen in quolibet casu positum in interrogatione similem casum sibi uult responderi. **Quid** autem in hoc loco non tantum similem casum non querit, sed nec casum, immo uerbum uult sibi responderi. Vnde nec nomen est ibi nec aduerbium, sed nec uerbum est nec participium, quod satis constat.

Ad quod dico quod et nomen est ibi et uim nominis habet. Est enim accusatiui casus et transitue construitur cum uerbo et significat substantiam actus infinite¹⁹³ de qua queritur. Nec mireris, si¹⁹⁴ **quid** eam significet, cum eam significant omnia nomina abstractiuia. Et ponitur 'quid [quid] agis ?' pro 'qua<m> actione<m> agis ?' et responderetur 'lego', idest lectione<m> ago, non enim lectionem facio, sed lectio-
nem ago. Sicut ergo ponebatur¹⁹⁵ nomen cum generali uerbo in questione, ita debet speciale nomen actioni<s> cum generali uerbo responderi, pro quo 'lego' dicitur et similia.

Dicit tamen Auctor¹⁹⁶ quod ibi poni<tur> pro aduerbio, quod non est ita intelligendum, sicut **sublime** dicitur poni pro **sublimiter**, ut scilicet manente uoce nominis habeat [[uocem]] significationem aduerbii, sed ita ut cum officium sit aduerbiorum <uerborum> adiectio esse et querere de his que pertinent ad uerbum, per **quid** queritur hic de eo quod pertinet ad uerbum. Vnde in parte uicem habet aduerbii.

RESPONDETVR NICHIL (IG. XVII, 25). Que responsio uidetur fru-
ula, cum non quereret an ageret aliquid uel nichil, sed quid ageret.

Ad quod dico duas questiones esse 'an agat' et 'quid agat'. Quarum¹⁹⁷ prima semper debet precedere et secunda aequi. Sed quia priora semper intelliguntur in posterioribus, factum¹⁹⁸ est causa compendii, ut tantum secunda fiat intelligendo primam in ipsa. Quia ergo querens 'quid agas', primam questionem in secunda implicat, res-

¹⁹² aduerbio enim posito] aduerbium enim positum MS

¹⁹³ infinitive MS

¹⁹⁴ sed MS

¹⁹⁵ ponebantur MS, sed corr. MSc

¹⁹⁶ cf. Prisc. IG. XVII, 11; 69; 168; XVIII, 47.

¹⁹⁷ quare MS